
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 139/RE DEL 01 MARZO 2022 

 
Pratica n.  1233/RE del 01/03/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione:  
 
OGGETTO Autorizzazione alla Richiesta di preliminare di fornitura ai fini dell’adesione alla 

convenzione Consip “Gestione Integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – LOTTO 6 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(dott.ssa R.Mogliani) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa R. Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   139/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 01/03/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 139/RE DEL 01 MARZO 2022 
 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla Richiesta di preliminare di fornitura ai fini dell’adesione 

alla convenzione Consip “Gestione Integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – LOTTO 6. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili 
sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico 
delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che Arsial ha necessità di acquisire con urgenza alcuni servizi relativi alla 
salute e alla sicurezza nei luoghi di lavoro inerenti gli adempimenti per 
l’applicazione del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare i servizi previsti dalla normativa sopra 
richiamata tra i quali: l’aggiornamento del Documento di valutazione dei rischi, 
del piano delle misure di prevenzione, del piano di emergenza nonché alcuni 
esami strumentali oltre all’erogazione di formazione specifica; 

RICHIAMATA E VISTA la deliberazione n. 20/CS del 13 febbraio 2002 con la quale 
l’Agenzia ha aderito al Sistema delle Convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO CHE è stata sottoscritta fra CONSIP ed il rti SINTESI S.P.A. la 
convenzione per la Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
per le Pubbliche Amministrazioni Edizione 4 Lotto 6 Lazio, attiva per 24 mesi a 
decorrere dal 04/02/2021; 

CONSIDERATO, inoltre, che i servizi relativi alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
inerenti gli adempimenti per l’applicazione del D.lgs. 81/2008 sono necessari ed 
urgenti per scongiurare pericoli a persone e che sussistono nel bilancio dell’Ente 
adeguate risorse finanziarie atte a far fronte al costo dei servizi stessi; 

RITENUTO al momento utile per l’Agenzia aderire alla nuova convenzione CONSIP 
“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni Edizione 4 Lotto 6 Lazio”, CIG 6522770814, che offre comunque 
servizi vantaggiosi per la Pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che il processo di adesione alla Convenzione dovrà avvenire attraverso 
una richiesta Preliminare di Fornitura, formalizzata attraverso il portale Acquisti 
in Rete che non costituisce alcun obbligo per l’amministrazione contraente; 

ATTESO che la richiesta Preliminare di Fornitura vincola l’amministrazione alla 
individuazione di un supervisore che supporti il fornitore nella fase del 
sopralluogo ai luoghi di lavoro e metta a disposizione del fornitore, al momento 
del sopralluogo, tutta la documentazione tecnica per la stesura del Piano 
Dettagliato delle Attività compresi i documenti richiesti dal D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’invio della Richiesta Preliminare di Fornitura ai fini 
dell’adesione alla Convenzione CONSIP “ Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni Edizione 4 Lotto 6 Lazio, fornitore soc. 
SINTESI SPA con sede in via Salaria n. 222 – 00198 ROMA P.IVA 03533961003. 



 

4 
 

DI NOMINARE Supervisore l’arch. Marcella Giuliani per le attività di supporto al 
fornitore nella fase di sopralluogo ai luoghi di lavoro e successivamente al monitoraggio 
e controllo della corretta e puntuale esecuzione del contratto. 

DI AUTORIZZARE il Supervisore a mettere a disposizione del fornitore, al 
momento del sopralluogo tutta la documentazione tecnica in proprio possesso per la 
stesura del Piano dettagliato delle attività, compresi i documenti richiesti dal D.lgs. 
81/2008 e s.m.i.; 

DI PROVVEDERE con successivo provvedimento: 

1) Alla formalizzazione dell’Adesione alla Convenzione di cui trattasi; 

2) all’approvazione del Piano Dettagliato delle Attività redatto dal Fornitore, 
contenente: 

- Pianificazione delle attività; 

- Modalità operative e gestionali 

- Corrispettivi economici dei servizi 

1) Ad impegnare la spesa su apposito capitolo del bilancio di competenza per 
l’esercizio finanziario 2022. 

DI AUTORIZZARE il punto istruttore ad effettuare tutte le operazioni necessarie 
ai fini della richiesta preliminare di fornitura e successivamente dell’ordinativo di 
fornitura informatico, che saranno perfezionati dal punto ordinante del sistema Consip, 
dott. Agr. Fabio Genchi, mediante firma elettronica digitale. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento          
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X  X  

 

 

 
 

 

 


		2022-03-02T07:38:21+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2022-03-02T07:39:08+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2022-03-02T14:19:00+0000
	BERGO PATRIZIA




